
.... . :'"...: fVo :,..¡ 
/..: OIJ"-::'-"i.~"Q' ,"'/~ '\ ,", , 1:) - '" ""/ 

' o ~ 'O ' i ..... f:O o-
1- _ ¡ \.,)c .. \E~ : ro > 

\%'. \ MU.NiC~oAil l '"1' y A I T' Il?" 

::-<'~\..-V~f "i · .. :Oi. lE~ V -- , 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY-MOLLENDO 
Jirón Arequipa W 261 - Moliendo 

Teléfono: S4 532909 

"Año del Bicentenario de la Consolidación de nuestra Independencia y de la 
Conmemoración de las Heroicas Batallas de Junin y Ayacucho" 

Resolución Gerencial N° 002-2024-MPI/A-GM 

Moliendo, 17 de enero de 2024 

VISTO: 

El Informe N' 020-2024-MPI/A-GM-OA-UA, de fecha 16 de enero de 
2024, de la Unidad de Abastecimientos , referido a la solicitud de aprobación del Plan Anual de 
Contrataciones para el ejercicio Fiscal 2024 de la Municipalidad Provincial de Islay; 

CONSIDERANDO: 

Que, los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia, de conformidad a lo dispuesto en el Artículo 11 del 
Título Preliminar de la Ley Orgáníca de Munícipalidades, Ley N' 27972, concordante con el artículo 
194' de la Constitución Política del Estado, modificado por la Ley N' 27680, Ley de Reforma 
Constitucional del Capítulo XIV del Título IV, sobre descentralización; 

N 
Que, conforme a lo dispuesto en el inciso 6) , del articulo 20', 

.... concordante con lo dispuesto en el artículo 43' de la Ley N' 27972 "Ley Orgánica de Municipalidades", 
-" . ... , prescriben como una de las atribuciones del Alcalde la de dictar Resoluciones de Alcaldía y por la 

¡l ... ) ,' cuales aprueba y resuelve, los asuntos de carácter administrativo; sin embargo, también el artículo 74' 
I/./ . ; e la Ley N' 27444 "Ley del Procedimiento Administrativo General" le permite desconcentrar 

.' ''', / c'ompetencias en los órganos jerárquicamente dependientes de dicha Alcaldia; 
! ' 

Que, mediante Resolución de Alcaldía N' 022-2023-MPI, de fecha 05 
de enero de 2023, en su Artículo Primero resuelve Delegar funciones administrativas de la Alcaldía en 
la Gerencia Municipal, el numeral N' 1, señala: "Aprobar el Plan Anual de Contrataciones V sus 
modificatorias de acuerdo a lo establecido en el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
Decreto Supremo N' 344-2018-EF Y sus modificatorias. 

Que, en principio, debe indicarse que la Administración Pública rige su 
actuación bajo el Principio de Legalidad, recogido en el numeral 1.1) del artículo IV del Título Preliminar 
de la Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley N' 27444, que dispone que "Las autoridades 
administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la Ley y al Derecho, dentro de las facultades 
que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas"; 

Que, mediante Acuerdo Municipal N' 073-2023-MPI, de fecha 21 de 
diciembre del 2023 y Resolución de Alcaldía N' 288-2023-MPI , de fecha 27 de diciembre del 2023, 
se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) para el año Fiscal 2023 de la Municipalidad 
Provincial de Islay, ascendente a la suma de S/49,165 ,389.00 (CUARENTA y NUEVE MILLONES 
CIENTO SESENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE CON 00/100 SOLES). 

Que, el artículo 6' del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado aprobado por Decreto Supremo N' 344-2018 EF Y modificatorias, indica que: 

"6,1, El Plan Anual de Contrataciones es aprobado por el Titular de la 
Entidad o por el funcionario a quien se hubiera delegado dicha facultad, de 
conformidad con las reglas previstas en la normatividad del Sistema 
Nacional de Abastecimiento, 



~ .r~o~. 'C'¿". 
,~ ..,. ...... ' 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY-MOLLENDO 
Jirón Arequipa W 261- Moliendo 

Teléfon o: S4 532909 

"AñO del Bicentenario de la Consolidación de nuestra Independencia y de la 
Conmemoración de las Heroicas Batallas de Junín y Ayacucho" 

6.2. Luego de aprobado, el Plan Anual de Contrataciones, puede ser 
modificado en cualquier momento durante el año fiscal para incluir o excluír 
contrataciones. 
6.3. La Entidad pública su Plan Anual de Contrataciones y sus 
modificaciones en el SEACE y, cuando lo tuviere, en su portal institucional, 
Dicha publicación se realiza dentro de los cinco (5) dias hábiles siguientes 
a la aprobación del Plan Anual de Contrataciones o de sus modificaciones, 
e incluye la publicación del correspondiente documento aprobatorio o 
modificatorio, de ser el caso. 
6.4. Es requisito para la convocatoria de los procedimientos de selección, 
salvo para la Comparación de Precios, que estén incluidos en el Plan Anual 
de Contrataciones, bajo sanción de nulidad. " 

Que, mediante Informe W 020-2024-MPI/A-GM-OA-UA de fecha 16 
§-{ GER~NCi I?¡-\ 
~ '~UN! .AL,CtI 
.~ ~ /'~', de enero de 2024, emitido por el Sr. Adolfo Qu ispitupac Nova-Sub Gerente de Logística y Control 
\~·,~O(. = ~:;.;/. Patrimoníal, sol icita que el Titu lar de la Entidad o el Funcionario con las facultades delegadas apruebe 

L _ V el Plan Anual de Contrataciones (PAC) de la Municipalidad Provincial de Islay para el ejercicio Fiscal 
\ 2024, conforme al siguiente detalle: 

. "\ ... '. Proced imiento de selección 1 

"\ f .. 1 , 

I"!' . \ . 

Tipo de : 
SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA 

procedimiento 

: CONTRATACiÓN DE BIENES: 

Denominación CONTRATACiÓN DEL SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE (DIÉSEL B5 S-50 UV, 
GASOHOL REGULAR) PARA LAS UNIDADES VEHICULARES DE LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY - PERIODO 2024. 

Alcaldía , gerencia de servicios públicos , gerencia de seguridad ciudadana, 
Área usuaria gerencia de desarrollo social, gerencia de transportes tránsito y vialidad, 

gerencia de administración tributaria, unidad de abastecimiento. 

Valor estimado S/ 500,000.00 (quinientos mil con 00/100 soles) 

Rubro. 18 Canon y Sobrecanon, Regalías , Renta de Aduanas y 
Fuente de Participaciones. 
financiamiento 

Recursos Directamente Recaudados . 

Procedimiento de selección 2 

Tipo de 
ADJUDICACiÓN SIMPLIFICADA 

procedimiento 

CONTRATACION DE BIENES: 
Denominación 

CONTRATACiÓN DEL SUMINISTRO DE LECHE RECONSTITUIDA Y 
ENRIQUECIDA CON VITAMINAS A Y D EN PRESENTACiÓN DE 170 GR. PARA 



I¡Y.' 
1'-':, 

-

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY-MOLLENDO 
Jirón Arequipa W 261- Moliendo 

Area usuaria 

Valor estimado 

Fuente de 
financiamiento 

Teléfono: 54 532909 

"Año del Bicentenario de la Consolidación de nuestra Independencia y de la 
Conmemoración de las Heroicas Batallas de Junin y Ayacucho" 

EL PERSONAL OBRERO DE LA GERENCIA DE SERVICIOS PUBLlCOS -
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY - PERIODO 2024. 

: Gerencia Servicios Públicos 

: SI 117,500.00 (ciento diecisiete mil quinientos con 00/100 soles) 

Rubro. 18 Canon y Sobrecanon, Regalías, Renta de Aduanas y 

Participaciones. 

Recursos Directamente Recaudados. 

Procedimiento de selección 3 

Tipo De : 
ADJUDICACiÓN SIMPLIFICADA 

Procedimiento 

: CONTRATACiÓN DE BIENES: 

Denominación 
ADQUISICiÓN DE CAMiÓN VOLQUETE SEMI ROQUERA DE 6M3 EQUIPADA, 
PARA LA OBRA "MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LA 
GERENCIA DE DESARROLLO URBANO Y RURAL DE LA MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE ISLAY" TERCERA ETAPA CON CU12269974. 

Area Usuaria Gerencia De Infraestructura Y Desarrollo Urbano 

Valor Estimado SI 415,000.00 (cuatrocientos quince mil con 00/100 soles) 

Fuente de Rubro. 18 Canon y Sobrecanon, Regalías , Renta de Aduanas y 
financiamiento Participaciones. 

Procedimiento de selección 4 

Tipo de 
ADJUDICACiÓN SIMPLIFICADA 

procedimiento 

CONTRATACiÓN DE BIENES: 

Denominación CONTRATACiÓN DEL SUMINISTRO DE HOJUELA DE AVENA ENRIQUECIDA 
CON VITAMINAS Y MINERALES EN PRESENTACiÓN DE 1.30 KG, PARA EL 
PROGRAMA VASO DE LECHE PARA EL AÑO 2024. 

Area usuaria Sub Gerencia De Programas Sociales, CIAM y OMAPED 

Valor estimado : S/81 ,432.00 (ochenta y un mil cuatrocientos treinta y dos con 00/100 soles) 

Fuente de 
Recursos Ordinarios 

financiamiento 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY-MOLLENDO 
Jirón Arequipa N° 261- Moliendo 

Teléfono: 54 532909 

"Año del Bicentenario de la Consolidación de nuestra Independencia y de la 
Conmemoración de las Heroicas Batallas de Junin y Ayacucho" 

Procedimiento de selección 5 

Tipo de 
ADJUDICACiÓN SIMPLIFICADA 

procedimiento 

: CONTRATACION DE BIENES: 

Denominación CONTRATACiÓN DEL SUMINISTRO DE LECHE EVAPORADA ENTERA X 410 
GR, PARA EL PROGRAMA VASO DE LECHE PARA EL AÑO 2024. 

Area usuaria : Sub Gerencia De Programas Sociales, CIAM y OMAPED 

) Valor estimado S/ 101 ,007.00 (ciento un mil siete con 00/100 soles) 

Fuente de : 
Recursos Ordinarios 

financiamiento 

-

Tipo De 
SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA 

Procedimiento 

CONTRATACION DE BIENES: 

Denominación CONTRATACiÓN DEL SUMINISTRO DE ARROZ PILADO EXTRA GRADO 1 
GRANO LARGO PARA EL PROGRAMA DE COMPLEMENTACIÓN 
ALIMENTARIA (PCA) PERIODO 2024. 

Area Usuaria Sub Gerencia De Programas Sociales, CIAM y OMAPED 

Valor Estimado S/ 88,320.00 (ochenta y ocho mil trescientos veinte con 00/100 soles) 

Fuente De 
Financiamiento 

Recursos Ord inarios 

Procedimiento de selección 7 

Tipo de 
SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA 

procedimiento 

CONTRATACION DE BIENES: 

Denominación CONTRATACiÓN DEL SUMINISTRO DE ENTERO DE JUREL EN ACEITE 
VEGETAL CALIDAD EXTRA (LATA DE 425 GR.) PARA EL PROGRAMA DE 
COMPLEMENTACIÓN ALIMENTARIA (PCA) PERIODO 2024. 

Area usuaria Sub Gerencia De Programas Sociales, CIAM y OMAPED 



., 

~) ~ ~~ 

; G~EN lA ,lo I \ M !:k:~¡ 
'i,o¡~~ , 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY-MOLLENDO 
Jirón Arequipa N" 261 - Moliendo 

Valor estimado 

Fuente de 
financiamiento 

P d' , t d roce Irnlen o 

Tipo de 
procedimiento 

Denominación 

Teléfono: S4 532909 

"Año del Bicentenario de la Consolidación de nuestra Independencia y de la 
Conmemoración de las Heroicas Batallas de Junin y Ayacucho" 

S/ 49,408.00 (Cuarenta y nueve mil cuatrocientos ocho con 00/100 soles) 

Recursos Ordinarios 

.. 8 e se eCClon 

SUBASTA INVERSA ELECTRONICA 

CONTRATACiÓN DE BIENES: 

CONTRATACiÓN DEL SUMINISTRO DE MATERIAL GRANULAR PARA BASE Y 
SUB-BASE PARA LA OBRA "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
ESPARCIMIENTO. COLINDANTE AL AEROPUERTO, DISTRITO DE MOLLENDO 

':\ " Area usuaria 

- PROVINCIA DE ISLAY - DEPARTAMENTO DE AREQUIPA" CU12453346. 

Gerencia De Infraestructura Y Desarrollo Urbano 

j\ -
S/ 594,340.00 (Quinientos noventa y cuatro mil trecientos cuarenta con /' . 

! ' .. Valor estimado f' r - 00/100 soles) 
.h -. , ,_..' 

Por consiguiente, en mérito a los considerandos expuestos, de 
conformidad con las facultades conferidas por la Constitución Politica del Perú ; Ley N° 27972 "Ley 
Orgánica de Municipalidades" y sus modificatorias y contando con el visto bueno de la Oficina de 
Asesoria Juridica; 

SE RESUELVE: 

ARTíCULO PRIMERO. - APROBAR el PLAN ANUAL DE 
CONTRATACIONES (PAC) de la Municipalidad Provincial de Islay, para el ejercicio Fiscal 2024, que 
incluye ocho Procedimientos de Selección, conforme al siguiente detalle: 

Procedimiento de sel cdón 1 e 

Tipo de : 
SUBASTA INVERSA ELECTRONICA 

procedimiento 

: CONTRATACION DE BIENES: 

Denominación CONTRATACiÓN DEL SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE (DIÉSEL B5 S-50 UV, 
GASOHOL REGULAR) PARA LAS UNIDADES VEHICULARES DE LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY - PERIODO 2024. 

Alcaldia, gerencia de servicios públicos, gerencia de seguridad ciudadana, 
Área usuaria gerencia de desarrollo social, gerencia de transportes tránsito y vialidad, 

gerencia de administración tributaria, unidad de abastecimiento. 



\" .;,\ .. 

\ ;'J . 
\ ' 't ,\ 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY-MOLLENDO 
Jirón Arequipa N" 261- Moliendo 

Valor estimado 

Fuente de 
financiamiento 

Teléfono: 54 532909 

"Año del Bicentenario de la Consolidación de nuestra Independencia y de la 
Conmemoración de las Heroicas Batallas de Junin y Ayacucho" 

SI 500,000.00 (quinientos mil con 00/100 soles) 

Rubro. 18 Canon y Sobrecanon, Regalias, Renta de Aduanas 

Participaciones. 

Recursos Directamente Recaudados . 

y 

Procedimiento de selección 2 

Tipo de : 
ADJUDICACiÓN SIMPLIFICADA 

procedimiento 

CONTRATACION DE BIENES: 

Denominación 
CONTRATACiÓN DEL SUMINISTRO DE LECHE RECONSTITUIDA Y 
ENRIQUECIDA CON VITAMINAS A Y D EN PRESENTACiÓN DE 170 GR. PARA 
EL PERSONAL OBRERO DE LA GERENCIA DE SERVICIOS PÚBLICOS -
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY - PERIODO 2024. 

. Area usuaria Gerencia Servicios Públicos 

Valor estimado SI 117,500.00 (ciento diecisiete mil quinientos con 00/100 soles) 

Rubro. 18 Canon y Sobrecanon, Regalías, Renta de Aduanas y 
Fuente de Participaciones. 
financiamiento 

Recursos Directamente Recaudados. 

Procedimiento de selección 3 

Tipo De 
ADJUDICACiÓN SIMPLIFICADA 

Procedimiento 

CONTRATACION DE BIENES: 

Denominación 
ADQUISICiÓN DE CAMiÓN VOLQUETE SEMI ROQUERA DE 6M3 EQUIPADA, 
PARA LA OBRA "MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LA 
GERENCIA DE DESARROLLO URBANO Y RURAL DE LA MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE ISLAY" TERCERA ETAPA CON CU12269974. 

Area Usuaria Gerencia De Infraestructura Y Desarrollo Urbano 

Valor Estimado : SI 415 ,000.00 (cuatrocientos quince mil con 00/100 soles) 

Fuente de Rubro. 18 Canon y Sobrecanon, Regalías, Renta de Aduanas y 
f inanciamiento Participaciones. 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY-MOLLENDO 
Jirón Arequipa N' 261- M oliendo 

Teléfono: 54 532909 

"Año del Bicentenario de la Consolidación de nuestra Independencia y de la 
Conmemoración de las Heroicas Batallas de Junín y Ayacucho" 

Proced imiento de selección 4 

Tipo de 
ADJUDICACiÓN SI MPLIFICADA 

procedimiento 

CONTRATACION DE BIENES: 

Denominación CONTRATACiÓN DEL SUMINISTRO DE HOJUELA DE AVENA ENRIQUECIDA 
CON VITAMINAS Y MINERALES EN PRESENTACiÓN DE 1.30 KG, PARA EL 

---- PROGRAMA VASO DE LECHE PARA EL AÑO 2024 

~ 
{> ~~. 

Sub Gerencia De Programas SOCiales, CIAM y OMAPED ~ ~--: Area usuaria : 
dEE'JA , \ 

\~ ]'alor estimado S/ 81 ,432.00 (ochenta y un mil cuatrocientos treinta y dos con 00/100 soles) 

"'~OLLEN" o' Fuente de 
Recursos Ordinarios 

~"'"d.m;.",o 

/11 ._ rocedimiento de selección 5 

Tipo de 
ADJUDICACiÓN SIMPLIFICADA 

procedimiento 

CONTRATACION DE BIENES: 

Denominación 
CONTRATACiÓN DEL SUMINISTRO DE LECHE EVAPORADA ENTERA X 410 
GR, PARA EL PROGRAMA VASO DE LECHE PARA EL AÑO 2024. 

Area usuaria Sub Gerencia De Programas Sociales, CIAM y OMAPED 

Valo r estimado S/ 101 ,007 .00 (ciento un mil siete con 00/100 soles) 

Fuente d e 

financiamiento 
Recursos Ordinarios 

Procedimiento de selección 6 

Tipo De 
SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA 

Procedimiento 

CONTRATACION DE BIENES: 

Denominación CONTRATACiÓN DEL SUMINISTRO DE ARROZ PILADO EXTRA GRADO 1 
GRANO LARGO PARA EL PROGRAMA DE COMPLEMENTACIÓN 
ALIMENTARIA (PCA) PERIODO 2024. 

Area Usuaria Sub Gerencia De Programas Sociales, CIAM y OMAPED 

Valo r Estimado S/88,320.00 (ochenta y ocho mil trescientos veinte con 00/100 soles) 



/¿;Ó~/~~ 
,..~ I ... ~/ 
'JI ~fÍÍ ~ ti ~~'" -~!A ro 
~ r.: , ~PAL iñ 
? ~ 

'/"¡,¡o( •. ,..; •• :oo· 
1..~' . 

\ ., 
/-. . , . . 

.' lrj'V. 
f/cy , .-

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY-MOLLENDO 
Jirón Arequipa N" 261- Moliendo 

Fuente De 
Financiamiento 

Teléfono: S4 532909 

"Año del Bicentenario de la Consolidación de nuestra Independencia y de la 
Conmemoración de las Heroicas Bataflas de Junin y Ayacucho" 

Recursos Ordinarios 

Procedimiento de selección 7 

Tipo de 
SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA 

procedimiento 

CONTRATACION DE BIENES: 

Denominación CONTRATACiÓN DEL SUMINISTRO DE ENTERO DE JUREL EN ACEITE 
VEGETAL CALIDAD EXTRA (LATA DE 425 GR.) PARA EL PROGRAMA DE 
COMPLEMENTACIÓN ALIMENTARIA (PCA) PERIODO 2024. 

Area usuaria Sub Gerencia De Programas Sociales, CIAM y OMAPED 

Valor estimado SI 49,408.00 (Cuarenta y nueve mil cuatrocientos ocho con 001100 soles) 

Fuente de 
Recursos Ordinarios 

financiamiento 

Procedimiento de selección 8 

Tipo de 
SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA 

procedimiento 

CONTRATACiÓN DE BIENES 

Denominación 
CONTRATACiÓN DEL SUMINISTRO DE MATERIAL GRANULAR PARA BASE Y 
SUB-BASE PARA LA OBRA "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
ESPARCIMIENTO, COLINDANTE AL AEROPUERTO, DISTRITO DE MOLLENDO 
- PROVINCIA DE ISLAY - DEPARTAMENTO DE AREQUIPA" CU12453346. 

Area usuaria Gerencia De Infraestructura Y Desarrollo Urbano 

Valor estimado 
: SI 594,340.00 (Quinientos noventa y cuatro mil trecientos cuarenta con 

001100 soles) 

ARTiCULO SEGUNDO. - DIS PONER que la Sub Gerencia de 
Logistica y Control Patrimonial, cumpla con publicar la presente resolución en el Sistema Electrónico 
de Contrataciones del Estado - SEACE, dentro de los cinco (5) dias hábiles siguientes a su aprobación 
y a la Sub Gerencia de Informática cumpla con publicar la presente resolución en el Portal Institucional 
de la Municipalidad Provincial de Islay. 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY-MOLLENDO 
Jirón Arequipa W 261- Moliendo 

Teléfono: 54 532909 

"Año del Bicentenario de la Consolidación de nuestra Independencia y de la 
Conmemoración de las Heroicas Bata"as de Junin y Ayacucho" 

ARTíCULO TERCERO. - ENCARGAR el cumplimiento de la 

.
'.I.-\' .. presente resolución a la Sub Gerencia de Logistica y Control Patrimonial y que el Plan Anual de 

'J ··éontrataciones se encuentre a disposición de los interesados. 1'1 . 
III-J , 

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y CÚMPLASE. 


